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	Viti i studimeve:
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	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda trajton teoritë më të njohura të këshillimit duke filluar nga: Teoria psikodinamike, teoria bihevioriste, teoria kognitive, humaniste, teoriaholistike/e integruar, etj. Trajtohen gjithashtu, metodat, teknikat dhe strategjite efektive të mentorimit, monitorimit dhe këshillimit. Do të elaborohen përmbajtje nga këshillimi individual, grupor dhe ai në komunitet. 



	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të thellojnë njohuritë dhe të reflektojnë për teoritë kryesore të këshillimit

T`i identifikojnë e zbatojnë metodat adekuate tqë këshillimit.Të njohin e zbatojnë strategji dhe lloje të këshillimit sipas nevojave edukative- arsimore. Të shfrytëzojnë hulumtimet vepruese për qëllime të përmirësimit të praktikave edukative- arsimore ne IA. Të bashkëpunojnë me ekspertë të ndryshëm relevant në shërbimin profesional te Institucioneve Arsimore.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	-Thellojnë njohuritë dhe të reflektojnë për teoritë kryesore të këshillimit

- Identifikojnë e zbatojnë metodat adekuate tqë këshillimit

- Njohin e zbatojnë strategji dhe lloje të këshillimit sipas nevojave edukative- arsimore

- Shfrytëzojnë hulumtimet vepruese për qëllime të përmirësimit të praktikave edukative- arsimore ne IA.

- Bashkëpunojnë me ekspertë të ndryshëm relevant në shërbimin profesional 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë / javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15/javë
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15/javë
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultimet me mësimdhënësin
	2
	2
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	4
	3
	12

	Detyra të  shtëpi së
	1
	13
	13

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	3
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	3
	9

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	128

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, diskutime, punë në grupe, punë në cifte, punë individuale, metoda ndërvepruese të mësimdhënies

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në mësim


 5%

Angazhimet / detyrat      
             5%

Prezentimi i projekteve    

20%

Vlerësimi i parë                                  30%

Vlerësimi i dytë


40%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	- Tan, E(2010). Counseling in schools, Theories, pracesees and techniques.

- Conecticat school counseler (2010). Best Practices for School Counseling


	Literatura shtesë:  
	Artikuj shkencor të rekomanduar nga profesori i lëndës:
http://docplayer.net/1328720-Models-and-approaches-of-school-counseling.html
http://cekeel.weebly.com/uploads/1/9/7/5/19755311/counseling_theory_paper_.pdf
http://courses.aiu.edu/COUNSELING%20SKILLS/7/7.pdf
http://schoolcounselor.org/asca/media/asca/magazine/archives/septoct2013.pdf

	Ligjeratat:
	Java e parë: Njohja me Syllabusin, angazhimet dhe vlerësimi



	
	Java e dytë: Nocionet bazë – analiza e tyre


	
	Java e tretë: Casja psikodinamike e këshillimit


	
	Java e katërt: Casja humaniste e këshillimit


	
	Java e pestë: Casja bihevioriste e këshillimit

	
	Java e gjashtë:  Teoria e Alfred Adler në këshimin me fëmijët paraadoleshent


	
	Java e shtatë: Shkathtësitë dhe teknikat e këshillimit

	
	Java e tetë: Këshillimi individual/ Përpilimi i Planit Individual të të Nxënit

	
	Java e nëntë: Këshillimi në grup dhe në komunitet

	
	Java e dhjetë: Teoritë e këshillimit në karrierë

	
	Java e njëmbëdhjetë: Konsideratat etike në këshillim dhe udhëzim

	
	Java e dymbëdhjetë: Së bashku kundër bullizmit/ ngacmimeve midis bashkëmoshatarëve


	
	Java e trembëdhjetë: Komunikimi me stafin mësimor dhe administratv në shkollë


	
	Java e Katërmbëdhjetë : Strategjitë dhe metodat e punës me prindër, kujdestar , familje dhe komunitet


	
	Java e pesëmëdhjetë:  Prezantimet e projekteve të studentëve/ Vlerësimi i dytë


